
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-805 del 14/02/2018

Oggetto D.LGS.152/06 E SMI, L.R. 21/04 E SMI - AIA - DUSTY
RENDERING  SRL  -  INSTALLAZIONE  SITA  IN
COMUNE DI POLESINE ZIBELLO (PR) - MODIFICA
NON  SOSTANZIALE  PER  REALIZZAZIONE
STOCCAGGIO  FARINE SOTTO  TETTOIA E  NUOVI
SERBATOI  PER  STOCCAGGIO  SOTTOPRODOTTI
ANIMALI (LATTE E UOVA)

Proposta n. PDET-AMB-2018-843 del 14/02/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattordici FEBBRAIO 2018 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



    IL DIRIGENTE

VISTI:

− il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la parte
seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione
dell’impatto ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

− la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle emissioni
industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D.Lgs.n.
46/2014;

− la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità
indicata da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate
Ambientali;

− la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dal
Servizio Ambiente della Provincia di Parma sono state assegnate all’Agenzia regionale per la
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

− il D.Lgs. 241/1990 e s.m.i. relativo alle norme del procedimento e del processo
amministrativo;

− il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n.1913/2008, n.155/2009 e n.812/2009 relative
alla definizione delle tariffe istruttorie dell’AIA;

− la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori
degli impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del
portale regionale IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

− la D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

− la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di
Tutela e Risanamento della Qualità dell’Aria”;

− la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato
con delibera del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008; 

VISTI:

− l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito
con DDG n. 114/2017;

− la determinazione dirigenziale n° 1041 del 15/12/2017 e la DDG n.118/2017;

RICHIAMATI:

- la determina della Provincia di Parma n. 1485 del 22/04/2009 con cui è stata rilasciata
l’Autorizzazione Integrata Ambientale a Dusty Rendering Srl per l’installazione sita in Comune
di Polesine Parmense (ora Comune di Polesine Zibello) in cui viene svolta l’attività di cui alla
categoria 6.5 (“impianti per l’eliminazione di carcasse e di residui animali con capacità
superiore a 10 t/giorno) dell’All.VIII alla parte II del D.Lgs. 152/06 e smi;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



- i seguenti atti di aggiornamento dell’AIA di cui sopra:

NUMERO DATA AUTORITÀ COMPETENTE

888 22/02/2017 ARPAE S.A.C. di Parma

13661 19/08/2016 ARPAE S.A.C. di Parma

76121 26/11/2014 Provincia di Parma

75228 20/11/2014 Provincia di Parma

1916 26/07/2012 Provincia di Parma

722 18/03/2011 Provincia di Parma

CONSIDERATO

- quanto depositato da Dusty Rendering Srl tramite portale web IPPC quale comunicazione di
modifica non sostanziale dell’AIA acquisita con prot.n.25094 del 28/12/2017 relativa alla
realizzazione di uno stoccaggio sotto tettoia delle farine animali attualmente stoccate in silos
dedicato e magazzino nonché alla realizzazione di tre serbatoi per lo stoccaggio di latte e uova
quali sottoprodotti di origine animale soggetti a trattamento termico;

VISTO l’esito della Conferenza dei Servizi che si è riunita in data 30/01/2018 anche al fine di istruire
la modifica non sostanziale dell’AIA in oggetto, il cui verbale è allegato al presente atto e in cui è
stato approvato con prescrizioni il progetto presentato da Dusty Rendering Srl;

EVIDENZIATO che nel contesto della Conferenza dei Servizi si sono acquisiti i pareri del Comando
Provinciale dei VVF di Parma, di AUSL, del Comune di Polesine Zibello e di Arpae Sezione
Provinciale di Parma;

tutto ciò visto, richiamato e considerato, nelle more dell’emanazione dell’AIA riesaminata, tuttora
in corso di istruttoria,

DETERMINA

1. di AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis la
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE di cui alla Determina della Provincia di Parma n. 1485 del
22/04/2009 e smi citate in premessa in capo alla società Dusty Rendering Srl per l’installazione sita in
Comune di Polesine Zibello, in loc. Bruzzo, frazione Santa Croce 43016 il cui gestore è il signor Piero
Rinaldi, per lo svolgimento dell’attività IPPC classificata come categoria 6.5 dell’All.VIII del D.Lgs.152/06
e smi (Lo smaltimento o il riciclaggio di carcasse o di residui di animali con una capacità di trattamento
di oltre 10 Mg al giorno) nel rispetto di quanto riportato nel verbale allegato e qui di seguito
specificatamente riassunto:

A. è autorizzato lo stoccaggio sotto tettoia delle farine animali, ad integrazione dello stoccaggio
normalmente svolto in magazzino e nei sili dedicati;

B. per quanto riguarda le farine animali, di norma dovranno essere stoccate prioritariamente nei

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



sili, poi nel magazzino chiuso e quindi sotto tettoia, fatte salve condizioni particolari quali elevate
produzioni a fronte di relativa bassa domanda di prodotto, operazioni di manutenzione
ordinarie/straordinarie sui sili e sul magazzino, necessità di raffreddare il materiale oppure in
altre comprovate situazioni di necessità che, nell’eventualità, Dusty Rendering comunicherà in
anticipo agli Enti di questa Conferenza;

C. le operazioni di carico/scarico delle farine  animali dovranno avvenire sempre sotto tettoia;

D. nulla osta, per quanto di competenza, alla realizzazione di tre serbatoi per lo stoccaggio di
sottoprodotti di origine animali (latte e uova).

2. DI STABILIRE CHE: 

E. il presente atto è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche
regionali, più restrittivi esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tutela
delle acque e di tutela ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione
incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel
presente atto; 

F. il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti
e per tutte le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla
normativa che riguarda l’AIA;

3. DI INVIARE copia della presente Determinazione al SUAP del Comune di Polesine Zibello per i
successivi atti di propria competenza e per il successivo inoltro a tutti i partecipanti la Conferenza di
Servizi; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna; 

5. DI INFORMARE CHE:

− ARPAE (SAC), ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel provvedimento di
autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla
vigente normativa nazionale e regionale; 
− ARPAE (SAC) esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i, parte II, Titolo III-
bis, avvalendosi del supporto tecnico, scientifico e analitico dell’ARPAE sez. provl.le di Parma, al fine di
verificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione; 
− il responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli.

Istruttore direttivo tecnico Sara Magnani
             Rif. Sinadoc: 29502/2017

IL DIRIGENTE
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


